
Прилож
ение № 
1 к 
постано
влению 
админи
страции 
города 
Иркутс
ка  
от 
08.12.2
020 № 
031-06-
809/0 

«Прило
жение 
№ 1  
к 
муници
пальной 
програ
мме 
«Жили
ще» 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ» 

№ 
п/
п

Наименовани
е основного 
мероприятия

Финансирование, тыс. руб.

Ожидаемый 
результат

Участник
и 

Программ
ы

Всего, по 
источника

м 
финансир
ования

по годам реализации:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

ИТОГО ПО 

Всего, в 
том 
числе:

1 648 
227,0  

454 
880,

3  

133 
118,

0  

114 
394,

6  

144 
855,

4  

129 
410,

0  

бюджет 
города 
Иркутска

432 
048,6  

439 
077,

0  

133 
118,

0  

114 
394,

6  

144 
855,

4  

129 
410,

0  

областной 
бюджет

91 
720,7  

15 
803,

3  
0,0  0,0  0,0  0,0  



 2

ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ:

федераль
ный 
бюджет

4 
819,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х

Фонд 
ЖКХ

1 104 
047,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

внебюдже
тные 

источник
и 

финансир
ования

15 
591,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАММ
Е 1 «Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда»:

Всего, в 
том 
числе:

1 411 
409,3  

329 
203,

3  

26 7
88,0  

37 
616,

6  

26 
651,

4  

11 
166,

0  

х х

бюджет 
города 
Иркутска

254 
698,0  

313 
400,

0  

26 7
88,0  

37 
616,

6  

26 
651,

4  

11 
166,

0  

областной 
бюджет

52 
664,3  

15 
803,

3  
0,0  0,0  0,0  0,0  

Фонд 
ЖКХ

1 104 
047,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Задача 1 Обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда

1

Основное 
мероприятие 

1.1 
«Муниципаль
ный проект 

«Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 

для 
проживания 
жилищного 
фонда»

Всего, в 
том 
числе:

1 399 
911,3  

312 
710,

3  

15 
926,

0  

26 
729,

6  

15 
489,

4  
0,0

Расселение 
граждан из 
аварийного 

жилищного фонда

Аппарат; 
КУМИ; 
КГСП

бюджет 
города 
Иркутска

243 
200,0  

296 
907,

0  

15 
926,

0  

26 
729,

6  

15 
489,

4  
0,0

областной 
бюджет

52 
664,3  

15 
803,

3  
0,0 0,0 0,0 0,0

Фонд 
ЖКХ

1 104 
047,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2
Установление принадлежности многоквартирных домов к категории аварийных, 
реализация мероприятий, необходимых для сноса или реконструкции аварийного 

жилья

1

Основное 
мероприятие 

1.2 
«Ликвидация 
аварийного 
жилищного 
фонда»

бюджет 
города 
Иркутска

11 
498,0  

16 
493,

0  

10 
862,

0  

10 
887,

0  

11 
162,

0  

11 
166,

0  

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
аварийного 

жилищного фонда

КГСП; 
КГО; 
КУОО; 
КУПО; 
КУЛО; 
КУСО; 
КУМИ

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАММ
Е 2 «Доступное и 

Всего, в 
том 
числе:

236 
817,7

125 
677,

0

106 
330,

0

76 
778,

0

118 
204,

0

118 
244,

0

х х

бюджет 
города 
Иркутска

177 
350,6

125 
677,

0

106 
330,

0

76 
778,

0

118 
204,

0

118 
244,

0

областной 
бюджет

39 
056,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



 3
ПОДПРОГРАММ
Е 2 «Доступное и 
безопасное 
жилье»:

федераль
ный 
бюджет

4 
819,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х

внебюдже
тные 

источник
и 

финансир
ования

15 
591,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 1 Оказание муниципальной поддержки гражданам в обеспечении жильем

1

Основное 
мероприятие 

2.1 
«Улучшение 
жилищных 
условий 
отдельных 
категорий 
граждан»

Всего, в 
том 
числе:

112 
733,1  

69 
568,

0  

59 
568,

0  

30 
000,

0  

59 
568,

0  

59 
568,

0  
Предоставление 
гражданам 
социальной 
выплаты на 
строительство 
(приобретение) 

жилья

Аппарат

бюджет 
города 
Иркутска

68 
857,0

69 
568,

0

59 
568,

0

30 
000,

0

59 
568,

0

59 
568,

0

областной 
бюджет

39 
056,4  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

федераль
ный 
бюджет

4 
819,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Задача 2 Обеспечение безопасных условий проживания в жилых домах, поддержание 
сохранности и надлежащего состояния объектов муниципального жилищного фонда

1

Основное 
мероприятие 

2.2 
«Обеспечение 
первичных 
мер пожарной 
безопасности 
в жилых 
домах»

бюджет 
города 
Иркутска

1 
534,0  

1 
759,

0  

1 
823,

0  

1 
849,

0  

2 
004,

0  

2 
044,

0  

Создание 
безопасных и 
комфортных 
условий 

проживания 
жителей города 
Иркутска

УСО; 
КУОО; 
КУПО; 
КУЛО; 
КУСО

2

Основное 
мероприятие 

2.3 
«Капитальны
й ремонт 
объектов 
жилищного 
фонда»

Всего, в 
том 
числе:

62 
051,0  

12 
058,

0  

3 
585,

0  

3 
585,

0  

13 
585,

0  

13 
585,

0  

Обеспечение 
безопасных и 
комфортных 
условий 

проживания 
жителей города 
Иркутска, 
улучшение 

эксплуатационны
х характеристик 
МКД, внешнего 
вида жилых 
зданий, 

увеличение 
надежности 

функционировани
я систем 
инженерно-
технического 
обеспечения

КГО

бюджет 
города 
Иркутска

46 
460,0  

12 
058,

0  

3 
585,

0  

3 
585,

0  

13 
585,

0  

13 
585,

0  

внебюдже
тные 

источник
и 

финансир
ования

15 
591,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



 4

Список сокращений: 
Аппарат – аппарат администрации города Иркутска; 
КГО – комитет городского обустройства администрации города Иркутска; 
КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города 
Иркутска; 
КУЛО – комитет по управлению Ленинским округом администрации города 
Иркутска; 
КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом города 
Иркутска; 
КУОО – комитет по управлению Октябрьским округом администрации города 
Иркутска; 
КУПО – комитет по управлению Правобережным округом администрации 
города Иркутска; 
КУСО – комитет по управлению Свердловским округом администрации города 
Иркутска; 
МКД – многоквартирный дом; 
УСО – управление специального обеспечения администрации города Иркутска; 
Фонд ЖКХ – средства Государственной корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства.». 

_______________ 

3

Основное 
мероприятие 

2.4 
«Содержание 
муниципальн

ого 
жилищного 
фонда»

бюджет 
города 
Иркутска

60 
499,6  

42 2
92,0  

41 
354,

0  

41 
344,

0  

43 
047,

0  

43 
047,

0  

Содержание 
муниципальных 

жилых 
помещений

КУМИ; 
УСО; 
КГО; 
Аппарат

Заместитель мэра – руководитель 
аппарата администрации города 
Иркутска

А.В. Южаков

Н а ч а л ь н и к д е п а р т а м е н т а 
жилищной политики аппарата 
администрации города Иркутска Е.В. Пешкова

Начальник отдела жилищных 
программ и закупок департамента 
жилищной политики аппарата 
администрации города Иркутска

Р.С. Ожиганова



 5


