Прилож ение № 1 к постано влению админи страции города Иркутс ка OT 08.12.2 020 № 031-06-809/0 «Прило жение **№** 1 К муници пальной програ

мме «Жили

ще»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»

	Наименовани е основного мероприятия		Фина	нсирова						
№ п/		Всего, по источника		по г	одам ре	еализац	Ожидаемый	Участник и		
п		м финансир ования	2020	2021	2022	2023	2024	2025	результат	Программ ы
		Всего, в том числе:	1 648 227,0	454 880, 3	133 118, 0	114 394, 6	144 855, 4	129 410, 0		
		бюджет города Иркутска	432 048,6	439 077, 0	133 118, 0	114 394, 6	144 855, 4	129 410, 0		
		областной бюджет	91 720,7	15 803, 3	0,0	0,0	0,0	0,0		

Γ	ИТОГО ПО ІРОГРАММЕ:	федераль ный бюджет	4 819,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	x	x
		Фонд ЖКХ	1 104 047,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюдже тные источник и финансир ования	15 591,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	итого по	Всего, в том числе:	1 411 409,3	329 203, 3	26 7 88,0	37 616, 6	26 651, 4	11 166, 0		
	ИТОГО ПО ОДПРОГРАММ І «Переселение граждан из	бюджет города Иркутска	254 698,0	313 400, 0	26 7 88,0	37 616, 6	26 651, 4	11 166, 0	X	х
	аварийного жилищного фонда»:	областной бюджет	52 664,3	15 803, 3	0,0	0,0	0,0	0,0		
		Фонд ЖКХ	1 104 047,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	Задача 1	О	беспечен	ние пер	еселені	ия граж	дан из а	аварийн	ного жилищного фон	да
	Основное мероприятие 1.1 «Муниципаль ный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для	Всего, в том числе:	1 399 911,3	312 710, 3	15 926, 0	26 729, 6	15 489, 4	0,0	Расселение граждан из аварийного жилищного фонда	Аппарат; КУМИ; КГСП
1		бюджет города Иркутска	243 200,0	296 907, 0	15 926, 0	26 729, 6	15 489, 4	0,0		
		областной бюджет	52 664,3	15 803, 3	0,0	0,0	0,0	0,0		
	проживания жилищного фонда»	Фонд ЖКХ	1 104 047,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	Задача 2					ходимь			омов к категории ава и реконструкции ава	
1	Основное мероприятие 1.2 «Ликвидация аварийного жилищного фонда»	бюджет города Иркутска	11 498,0	16 493, 0	10 862, 0	10 887, 0	11 162, 0	11 166, 0	Обеспечение устойчивого сокращения аварийного жилищного фонда	КГСП; КГО; КУОО; КУПО; КУЛО; КУСО; КУМИ
		Всего, в том числе:	236 817,7	125 677, 0	106 330, 0	76 778, 0	118 204, 0	118 244, 0		
		бюджет города Иркутска	177 350,6	125 677, 0	106 330, 0	76 778, 0	118 204, 0	118 244, 0		
ПС	ИТОГО ПО ОДПРОГРАММ	областной бюджет	39 056,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

						_				
Е 2 «Доступное и безопасное жилье»:		федераль ный бюджет	4 819,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	X	Х
		внебюдже тные источник и финансир ования	15 591,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	Задача 1	Ока	зание м	уницип	альной	поддер	жки гр	аждана	м в обеспечении жил	ьем
	Основное	Всего, в том числе:	112 733,1	69 568, 0	59 568, 0	30 000, 0	59 568, 0	59 568, 0		Аппарат
1	мероприятие 2.1 «Улучшение жилищных	бюджет города Иркутска	68 857,0	69 568, 0	59 568, 0	30 000, 0	59 568, 0	59 568, 0	Предоставление гражданам социальной выплаты на	
	условий отдельных	областной бюджет	39 056,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	строительство (приобретение)	
	категорий граждан»	федераль ный бюджет	4 819,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	к илья	
	Задача 2				-		•		килых домах, поддер иципального жилищн	
1	Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в жилых домах»	бюджет города Иркутска	1 534,0	1 759, 0	1 823, 0	1 849, 0	2 004, 0	2 044, 0	Создание безопасных и комфортных условий проживания жителей города Иркутска	УСО; КУОО; КУПО; КУЛО; КУСО
		Всего, в том числе:	62 051,0	12 058, 0	3 585, 0	3 585, 0	13 585, 0	13 585, 0	Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания жителей города Иркутска,	
	Основное мероприятие 2.3 «Капитальны й ремонт объектов жилищного фонда»	бюджет города Иркутска	46 460,0	12 058, 0	3 585, 0	3 585, 0	13 585, 0	13 585, 0		
2		внебюдже тные источник и финансир	15 591,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	улучшение эксплуатационны х характеристик МКД, внешнего вида жилых зданий, увеличение надежности функционировани я систем	КГО

3	Основное мероприятие 2.4 «Содержание муниципальн ого жилищного фонда»	бюджет города Иркутска	60 499,6	42 2 92,0	41 354, 0	41 344, 0	43 047, 0	43 047, 0	Содержание муниципальных жилых помещений	КУМИ; УСО; КГО; Аппарат
---	---	------------------------------	-------------	--------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	---	----------------------------------

Список сокращений:

Аппарат – аппарат администрации города Иркутска;

КГО – комитет городского обустройства администрации города Иркутска;

КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска;

КУЛО – комитет по управлению Ленинским округом администрации города Иркутска;

КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом города Иркутска;

КУОО – комитет по управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска;

КУПО – комитет по управлению Правобережным округом администрации города Иркутска;

КУСО – комитет по управлению Свердловским округом администрации города Иркутска;

МКД – многоквартирный дом;

УСО – управление специального обеспечения администрации города Иркутска; Фонд ЖКХ – средства Государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.».

Заместитель мэра — руководитель аппарата администрации города Иркутска

А.В. Южаков

Начальник департамента жилищной политики аппарата администрации города Иркутска

Е.В. Пешкова

Начальник отдела жилищных программ и закупок департамента жилищной политики аппарата администрации города Иркутска

Р.С. Ожиганова